RELACION
PER
PROJEKTLIGJIN “PER MBESHTETJEN DHE ZHVILLIMIN E
STARTUP - EVE INOVATIVE”

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT Qi SYNOHEN TE
ARRIHEN |

Projektligji ka pér qé€llim krijimin i njé kuadri rregullator dhe institucional i cili
mbéshtet dhe favorizon krijimin dhe zhvillimin e bizneseve té reja me potencial
t& lart€ rritjeje, né fushén e teknologjisé dhe inovacionit, t& njohura bot&risht si
Startup-e Inovative, té cilat realizojné ide, modele, produkte dhe procese t€ reja
biznesi, t& cilat sjellin risi dhe pérmirésim t& ndjeshém né c¢do fushé té
ckonomisé.

Ky projekt ligj synon t& plotésojé boshllékun ligjor ekzistues, pasi né
Republikén e Shqipérisé deri mé sot, nuk ka patur dispozita t& cilat rregullonin
situatat e lidhura me Startup-et inovative.

Objektivat q& synohen te arrihen pérmes miratimit t& kétij prOJekthg}l dhe

zbatimit t€ tij Jane

- Pércaktimi i leht&sirave ﬁskale programeve dhe masave g€ mbéshtesin
Startup-et Inovative né fazén fillestare t€ biznesit (periudha e inkubimit) dhe
krijimin e njé eko-sistemi t& favorshém pér to né Republikén e Shqipérisé;

- Organet shtetérore t& cilat ngarkohen me detyrat dhe kompetenoat pér
mbéshtetjen e Startup-eve Inovative;

- Pércaktimi i kritereve, rregullave dhe procedurat & zbatohen pér miratimin,
mbéshtetjen, vlerésimin dhe monitorimin e Startup-eve Inovative.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NiE RAPORT ME PROGRAMIN

- POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN

ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA
POLITIKE

Projektligji éshté né pérputhje me programin politik t& Késhillit t&€ Ministrave,
pasi ndikon drejtpérdrejt né krijimin e bizneseve t&€ reja dhe zhvillimin
ekonomik t&€ vendit.

Né ményré 1€ vecanté, projektligji objektivat dhe prioritetet e Strategjisé
Kombétare pér Shkencén, Teknologjingé dhe Inovacionin 2017 - 2022 e cila
pércakton si objektiv t€ sajin nxitjen e biznesit pér krijimin e Sipérmarrjeve té
Reja (Start-Up) né Inovacion dhe teknologji (Q&llimi 1: Rritja e bashképunimit
mes komunitetit t€ k&rkueséve shkencoré dhe atij t& biznesit, Objektivi 3).
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Gjithashtu projekti zbaton gjetjet e Strategjisé s& zhvillimit té biznesit dhe
investimeve 2014-2020 e cila pércakton se ende mungojné politikat mbéshtetése
pér bizneset start-up dhe mungojné burimet financiare alternative si venture
capital, innovation vouchers, business angels,etj (ref 3.1.6. Sfidat pér zhvillimin
e SME-ve). Projektligji zbaton disa nga qéllimet specifike t& strategjisé (Ref
2111 - Zhvillimi i biznesit inovativ dhe 2.iv -Zhvillimi i SME-ve dhe
sipérmarrjes), sipas t& cilave synohet rritja e aplikimit t& teknologjive t& reja,
- rritja ¢do vit e numrit té ndérmarrjeve t& reja dhe atyre inovative dhe futjen e
instrumenteve (€ reja financiare, n& veganti né mbéshtetjen e atyre bizneseve g
Q€ jané né fazén fillestare (& tyre (start-up).

Hartimi dhe miratimi i kétij projektligji &shté parashikuar né planin e
pérgjithshém analitik t& hartimit t& akteve ligjore/nénligjore pér vitin 2020. -

1. ARGUMENTIMI 1 PROJEKTLIGJIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Projektligji &shte hartuar si rezultat i nevojés pér & krijuar njé kuadér ligjor qé
favorizon krijim e bizneseve t& reja né fushén e teknologjisé dhe inovacionit.
Botérisht né vitet e fundit éshté pranuar se risia teknologjike konsiderohet si njé
nga faktorét kryesore t& rritjes ekonomike dhe punésimin dhe &shté konstatuar
s¢ kompanité e reja me fokus teknologjiné, renditen tashmé né vendet e para t&
bizneseve mé t& médha t& globit. Teknologjité e reja-t& zbatuara nga startup-et
inovative kané revolucionuar modelet ¢ biznesit duke sjellé produkte dhe
shérbime t€ reja né treg. Stratup-et lidhen ngushtésisht me inovacionin gé ato
sjellin, prandaj, ekzistonte nevoja edhe né Shqipéri pér té zhvilluar instrumente
ligjore pér ti stimuluar ato.

Objektivat g€ synohen t& arrihen jané zbatimi i mekanizmave mbéshtetés pér
krijimin dhe zhvillimin e Startup-eve té reja, duke nxitur krijimin e nj& mjedisi
t¢ favorshém dhe duke synuar thithjen e aktoréve q& mungojné aktualisht,
kryesisht subjekteve q& ofrojné inkubim, mentorim dhe financim t& startup-eve
té reja.

Projekiligji krijon kuadrin institucional t& nevojshém, duke pércaktuar organet
Projektligji krijon kuadrin institucional t& nevojshém, duke pércaktuar organet
pérkatése shtetérore dhe kompetencat e tyre, né vecanti duke krijuar Agjencing
Kombétare pér Startup-et “Startup Albania”.

IV. VLERESIMI I LIGISHMERISE, KUSHTETUTESHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektligji &shté né pérputhje me nenin 81 t& Kushtetutés, dhe implementon
géllimet e Strategjisé Kombétare pér Shkencén, Teknologjing dhe Inovacionin
2017 — 2022 dhe Strategjisé sé zhvillimit t& biznesit dhe investimeve 2014-
2020.

Relacion shpjegueslpér projektligjin “P&r mbéshtetjen dhe zhvillimin e startup-eve inovative”




Projektligji gjithashtu synon ti jape zbatim rekomandimeve 18 progres raportit té
Komisionit t¢ Bashkimit Europian pér Shqipéring, pér vitin 2019, i cili pér sai
- pérket teknologjisé dhe inovacionit dhe Startup-eve pércakton se ekziston
nevoja pér té zhvilluar instrumente ligjore pér ti stimuluar Startup-et né drejtim
té inovacionit. Komisioni i BE sugjeron zbatimin né praktiké t& qéllimeve t&
Strategjis¢ Kombétare t& Inovacionit dhe Teknologjisé dhe pérparésive t& vendit
sipas Strategjisé sé& zhvillimit t& biznesit dhe investimeve.

V. VLERESIMI 1 SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Acquis communautaire nuk ka rregullore apo direktiva specifike q& rregullon

startup-et, ndaj projektligji nuk transpozon specifikisht acquis communautaire,
~ por zbaton parimet e EU Small Business Act dhe mekanizma analogé
mbéshtetjeje t& aplikuara nga BE dhe shtetet anétare t& saj.

V. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE
PROJEKTAKTIT

Projektligji &shté konceptuar n& gjashté krers, duke parashikuar rregullime
specifike pér secilin kapitull dhe konkretisht:

Kreu I i projektligjit pércakton qéllimin, objektivat si dhe ofron pérkufizimet,
meqenése futen Kkoncepte dhe terminologji té reja, qé¢ mungonin né
legjislacionin ekzistues.

Kreu II 1 projektligjit pércakton né ményré konkrete se cilat jané masat
mbéshtetése q& zbatohen né favor té Startup-eve Inovative dhe aktoréve t& tjeré
€ mbéshtesin krijimin e njé mjedisi t& favorshém pér to, t& identifikuar si
Lehtésues té Startup-eve Inovative. :

Masat mbéshietése pér Startup-et Inovative pérfshijné né fazén paraprake
informacion dhe konsulencé né lidhje detyrimet fiskale dhe procedurat ligjore
qé zbatohen né Republikén e Shqipérisé pa pagesé, t€ ofruara nga Agjencia
Kombétare pér Startup-et Inovative “Startup Albania si dhe shérbimet e
inkubimit, mentorimit dhe mbéshteties s& projekt idess, t& ofruara nga
Lehtésuesit e miratuar. Pér pérfitimin e tyre nismétarét e njé startup-i nivativ,
lidhin marréveshje bashképunimi me Agjencing.

Pérgjaté periudh@s fillestare dy vjegare t& inkubimit t& biznesit, Startup-et
Inovative, t& cilat jané miratuar nga Bordi i Vlerésimit dhe jané regjistruar né
regjistrin tregtar, pérfitojné lehtési fiskale, duke u pérjashtuar nga pagesa e
taksave vendore e tatimit t€ thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél, taksa
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vendore mbi pasuriné e paluajtshme, kategoria ndértesg, si dhe nga taksa
vendore e tabelés,

Gjithashtu Startup-et Inovative, pérgjaté periudhés dy vijecare t& inkubimit,
mbéshteten me grante financiare, garantim i njé pjese t& riskut t& kreditimit,
programe dhe masa t€ tjera mbéshtetése té tilla si pjsémarrje dhe organizim i
eventeve ¢ kané si qéllim krijimin e rrjeteve t& bashképunimit, shérbimeve t&
informacionit dhe konsulencés ligjore dhe fiskale dhe nxitje pér pérfitimin nga
fonde t& investimit.

Projektligji, synon t& térheqé edhe praning e aktoréve private t& ekosistemit té
Startup-ve Inovative, t& cilét kané kapacitete dhe pérvojén e duhur dhe ofrojné
shérbime mbéshtetése pér zhvillimin e tyre. Shérbimet pérfshijné ofrimin e
ambienteve dhe pajisjeve € punés, mentorim, késhillim, trajnim apo duke
mundésuar kapital investimi pér Startup-et Inovative. Térhegja e subjekteve
financues t& Startup-eve redukton nevojat dhe varésing e tyre nga grantet

_financiare t& subvencionuara nga buxheti i shtetit, si¢ ndodh aktualisht, duke
leht&suar barrén buxhetore pér kété géllim.

Lehtésuesit ¢ Startup-eve Inovative, té cilat jan& miratuar, pérjashtohen nga
pagesa ¢ taks€s vendore té ndértesés, pér sipérfaget e tyre t& biznesit, t& cilat ia
vené né dispozicion Startup-eve Inovative té miratuara, pér shfrytézimin nga
ana e tyre, si seli ligjore dhe ushtrim veprimtarie biznesi, népérmijet kontratave
t& huapérdorimit pa pagesé t& lidhura me to. Pérjashtimi nga taksa e ndértesés
zbatohet vetem pérgjaté periudhés dy vjegare t& inkubimit t& Startup-it
huapérdorues.

Lehtésuesit mund 1€ pérfitojné edhe grante, programe apo masa t& tjera
mbéshtetése, t€ zbatuara nga Agjencia Kombétare pér Startup-et Inovative apo
nga Njésité e Vetégeverisjes vendore.

Kreu III i kétij projektligji pércakton kuadrin institucional, duke identifikuar
organet pérgjegjése dhe kompetencat e tyre pér mbéshtetien e Startup-eve
Inovative. Projektligji ka identifikuar si organe pérgjegjése ministring
pérgjegjése pér ekonoming, njésité e geverisjes vendore, Agjencing Kombétare
pér Startup-et Inovative “Startup Albania” dhe Bordin e Vler&simit t& Startup-
eve Inovative.

Pér sa i pérket pérgjegjése pér ekonoming, kompetencat e saj lidhen kryesisht
me politikat, miratimin e fondeve buxhetore, rolin koordinues dhe mbikqyrjen e
Agjencisé.

Megenése mbéshtetja e Startup-eve nuk do t& kishte sukses vetém nése
organizohet né nivel gendror, projektligii nxit edhe njésité e veté geverisjes
vendore, q& t& ndérmarrin dhe zbatojng, né pérputhje me kompetencat e tyre dhe -
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brenda territoreve pérkatése, masat mbéshtetése té identifikuara nga ky ligj. Ato
mund t& miratojné grante, programe apo masa t& cilat kané€ synim mbé&shtetjen
dhe zhvillimin e Stratup-eve Inovative né nivel vendor.

Projektligi, krijon dhe pércakton funksionet e njé agjencie autonome e cila do
t& zbatojé programet mbéshtet&se sipas kétij projektligji. Pérzgjedhja e modelit
t€ njé agjencie autonome, u ndikua nga pérfundimet e konsultimeve paraprake
dhe &shté hartuar né pérputhje me dispozitat e ligjit nr. 90/2012, “Pér
organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”, né vecanti me pikat 2
dhe 3 t& nenit 10 té tij.

Krijimi 1 nj€ agjencie autonome justifikohet nga plotésimi i t€ gjitha kushteve
ligjore, gé lidhen me me faktin se ky organ:

e kryen funksione gé& kérkojné€ specializim té thellé né€ menaxhim, pasi
ofron mekanizma mbéshtet&s specifiké pér subjekte dhe veprimtari t&
posacme, t€ cilat né koncepte, terminologji dhe tipologji veprimtarie, jané
risi n& kuadrin ligjor dhe institucional shqiptar e g€ kérkojné njé nivel t&
posagém njohjeje t€ problematikave dhe ekspertizé n€ hartimin e
mekanizmave mbéshtetés; |

¢ (Gjithashtu, agjencia nuk do t& keté nevojé pér drejtim dhe mbikéqyrje t&
pérhershme nga ministri pérgjegjés pér ekonoming, pasi zbaton detyra
specifike, né pérputhje me politikat dhe fondet ¢ miratuar prej tij;

e Agjencia do t€ financohet jo vetém nga buxheti i shtetit, por synon t&
pérfitojé nga sinergjia dhe kontributi i donatoréve, -organizatave
kombétare apo ndérkombétare dhe aktorgve t& eko-sistemit qé
mbéshtesin Startup-et Inovative, si dhe synon né t& ardhmen financimin
dhe pérfitimin nga bashk&pjesémarrja né fondet e investimit, si¢ ndodh
me agjencité analoge té disa prej shteteve anétare t&€ BE-sé.

Funksionet administrative t&€ parashikuara nga projektligji, realizohen mé miré
népérmjet agjencisé autonome, krahasuar me njé ministri apo institucion varésie
t&¢ ministrive, n€ pérputhje me parimin e ekonomisé, eficencés dhe t&
efektivitetit. '

Arsyet kryesore q€ motivojné krijimin e Agjencisé lidhen me disa faktorég:

S& pari, agjencia do t& keté njé strukturé t€ vogél né staf por modern né
shérbime, pasi i adresohet inovacionit dhe teknologjisé dhe pérfituesve t& cilét
statistikisht jan€ té rinj né moshé. Gjithashtu konsultimet e kryera me
komunitetin ckzistues treguan se ata skeptiké ndaj zbatimit t& ligjit nga ana e
njé organi i cili pérfshihet brenda nj& ministrie, si pasojé e nivelit t& mosbesimit
ndaj nivelit aktual t& ekspertizés s¢ administratés publike, me géllim shmangjen
e burokracisé, dhe nevojés pér fokusimin tek inovacioni, duke patur njé sportel
unik suporti shtetéror, i formuar nga njé staf i ri dhe me ekspertizé specifike.

Njé agjenci autonome &shté njé stimul besueshmérie edhe pér donatorét, dhe
organizatat ndérkombétare g€ ofrojn€ programe né mbéshtetje t& Startup-eve -
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inovative dhe njé partner i besueshém e i pavarur, pér subjektet private qé
ofrojné financime né cilésing e investitoréve té kapitalit.

Gjithashtu agjencia do t& krijojé dhe administrojé dy mekanizma tepér té
rendésishém pér Stratup-et Inovative, pérkatésisht portalin elektronik unik i cili
pérmban informacionin, legjislacionin dhe t€ dhénat pér komunikimin midis
Startup-eve Inovative dhe aktoréve t& ndryshém t& eko-sistemit.

Gjithashtu, agjencia krijon dhe administron regjistrin e Startup-eve Inovative, 1
cili pérmban té gjitha t& dhénat mbi Startup-et dhe ]ehtésuesit e miratuar,
aplikimet e paragitura dhe masat mb&shtetése t€ dhéna.

Projektligjii ka pércatuar se Agjencia Kombétare pér Startup-et Inovative,
emértuar si “Startup Albania” krijohet si person juridik publik, buxhetor, me
seli né Tirang, né vardsi t& ministrit pérgjegjés pér ekonominé. Agjencia
drejtohet nga Drejtori i Pérgjithshém ndérsa rekrutimi dhe marrédhéniet e punés
me personelin e Agjencisé kryhen né pérputhje me legjislacionin e shérbimit
civil/ose/Kodit t& Punés.

Detajet teknike t& organizimit dhe funksionimit t& brendshém té Agjencisé do té
pércaktohen nga njé vendim i Késhillit t& Ministrave, ndérsa struktura dhe
organika e agjencisé duhet t& pércaktohen me urdheér te Kryeministrit.

Neni 11 i projektligiit liston funksionet dhe kompetencat e Agjencisé
Kombétare pér Startup-et Inovative, ku pérfshihen propozimi i politikave dhe
kuadrit rregullator, garantimi i mbé&shtetjes pér Startup-et népérmjet granteve,
programeve dhe masave mbéshtetése, administrimi i procesit t€ aplikimeve,
lidhjen dhe monitorimin e marréveshjeve me pérfituesit, administrimi i portalit
elektronik unik dhe regjistrit t& Startup-eve Inovative.

Ndérsa neni vijues 12 rregullon dispozitat e lidhura me Bordin e Vier&simit t&
Startup-eve Inovative, i cili éshté konceptuar si njé organ kolegjial 1 formuar
nga anétaré 1€ organeve shtetérore kompetente, por edhe pérfaqésues t&

komunitetit t& Startup-eve, botés akademike dhe biznesit, duke garantuar

autonomi dhe nivel & larté ekspertize. Kompetenca kryesore e Bordit lidhet me
vlerésimin ¢ aplikimeve pér miratimin dhe pérfitimin nga masat mbéshtetése.

Kreu IV i projektligjit pércakton kriteret dhe procedurat pér miratimin dhe
mbéshtetjen pér Startup-et Inovative dhe Lehtgsuesit.

Né& ményré gé té aplikojné pér pérfitimin nga masat mbéshtetése, propozimet e
aplikuesve duhet t& vler&sohen fillimisht nése konsiderohen apo jo si inovative
nga Bordi i Vlerésimit e pér pasojé, t& miratohen si Startup Inovativ.

Pas miratimit, aplikuesit lidhin marréveshjen e zbatimit me Agjenciné dhe
regjistrohen né regjistrin tregtar. P&t t& pérfituar nga mbéshtetja shtetérore,
subjektet dubet té& keté p&rmasa modeste, t€ tilla pér ta kualifikuar si ndérmarrje,
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mikro, e voggl apo e mesme, autonome, sipas pércaktimeve té legjislacionit pér
ndérmarrjet ¢ vogla dhe t& mesme dhe né pérputhje me dipsozitat e legjislacionit
pér ndihmén shtetérore. '

Pér t& shmangur abuzimet me fondet apo masat e pérfituara, pérgjaté periudhés
s¢ inkubimit, pérfituesit nuk duhet t& shpérmdajné dividend apo forma t& tjera
fitimi, si edhe e ka t& ndaluar dhénien e shpérblimeve apo pagave pér ortakét,
aksionarét, administratorét apo anétarét e organeve drejtuese, si edhe té
punésuarve dhe konsulentéve, né vlera t cilat tejkalojné kufirin e peséfishit t&
pagave mujore minimale. Pér nxitjen e formimit t& ekosistemit dhe inkubimin
professional té bizneseve t€ reja, ato duhet t& bashképunojné dhe t& pérfitojné
shérbime t& ofruara nga Lehtésuesit e miratuar.

Pér sa i pérket Lehtésuesve, kushtet paraprake pér miratimin dhe pérfitimin e
masave mbéshtetése shtetérore parashikojngé g& ata duhet t€ jené subjekte
tregtare t& regjistruara né regjistrin tregtar shqiptar, t& kené kapacitete dhe
" pérvojé, si edhe t& ofrojné shérbime pér mbéshtetjen e Startup-eve Inovative.
Shérbimet e ofruara nga Lehtgsuesit mund t&€ périshijné ofrimin e ambienteve
dhe pajisieve t& punés, mentorim, késhillim, trajnim apo duke mundésuar
kapital investimi pér Startup-et Inovative.

Procedurat e zbatueshme, rregullohen nga nenet 14 dhe 16, t& cilét parashikojné
se propozuesit, aplikojné pér miratimin e tyre tek Agjencia e Startup-eve
Inovative. Agjencia i pércjell aplikimin dhe dokumentacionin shogérues Bordit
t& Vierésimit t& Startup-eve Inovative 1 cili kryen vlerésimin e dhe nése aplikimi
plotéson kushtet ligjore, miraton aplikuesin si Startup Inovativ apo si Leht&sues
dhe Agjencia e regjistron até ng regjistrin ¢ posagtm. N& zbatim té parimit t&
transparencés dhe informimit, projektligjii parashikon se Agjencia duhet t€
publikojé grantet, programet dhe masat mbéshtetése t& cilat do t& zbatohen -
konkretisht. Pérzgjedhja e aplikimeve kryhet bazuar mbi procedura
konkurruese. |

Projektligji vendos edhe rregullat pér monitorimin e pérfituesve i cili kryhet nga
Agjencia dhe detyrimin e raportimeve nga ana € pérfituesve, Monitorimi
fokusohet tek verifikimi i pérputhshmérisé sé zbatimit t& kritereve sipas ligjit
dhe kushteve t& marréveshjeve 18 zbatimit pér pérfitimin e masave mbéshtetése.

N& kreun V parashikohen rastet kur verifikohen shkelje té dispozitave ligjore
dhe pasojat e tyre, t& cilat lidhen me cregjistrimin e pérfituesve, ndérprerjen e
mbéshtetjes si dhe aplikimin e gjobave. Autoriteti kompetent pér vendosjen e
gijobés &shté Bordi i Vlerésimit t& Startup-eve Inovative. Procedura e
konstatimit, vendosjes, ankimit dhe ekzekutimit t& gjob&s kryhet né pérputhje
me legjislacionin n& fugi pér kundérvajtjet administrative.
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Kreu VI pércakton dispotat pérfundimtare duke percaktuar detyrat e organeve
pér miratimin e akteve nénligjore.

Projektligji ngarkohen Késhillin ¢ Ministrave qé t€ miratojé me vendim
zbatimin e dispozitave té lidhura me organizimin e brendshém t& Agjencisé,
pérzgjedhjen e anétaréve té Bordit t¢ Vlerésimit procedurat e hollésishme t&
funksionimit dhe ushtrimit t& kompetencave té bordit, procedurat e hollésishme
pér publikimin, dorézimin dhe vlerésimin e aplikimeve, shqyrtimin dhe
vendimmarrjen pér miratimin dhe dh&nien e masave mbéshtetése sé€ bashku me
rregullat e monitorimit si dhe t€ sanksionimit t€ shkeljeve.

Projektligji ngarkon ministrin pérgjegjés pér financat q& t& nxjerré aktin
nénligjor pér ményrén e zbatimit t& pérfitimit nga lehtésité fiskale t& lidhura me
pérjashtimet nga taksat stpas kétij ligji.

Sé fundmi, ministri pérgjegjés pér ekonoming, brenda 3 muajve nga data e
hyrjes né fuqi t& kétij ligji, duhet t& pérfundojé procedurat pér pérzgjedhjen e
anétaréve t& Bordit t& Vlerésimit té Startup-eve Inovative.

Neni 21 i projektligjit pércakton se ligji hyn né fuqi 15 dité pas botimit n&
Fletoren Zyrtare.

VI. INSTITUCIONET DHE ORGANET QK NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E PROJEKTAKTIT

Pér zbatimin e kétij projektligji ngarkohet Ministria pérgjegjése pér ekonominé
dhe financat si dhe njésit¢ e vetéqeverisjes vendore brenda kompetencave té
tyre.

VII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NE
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektligji u hartua nga njé grup pune i pérbéré nga pérfaqésues nga Ministri i
Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes, Ministria e Financave dhe Ekonomisé, me
asistencén teknike t€ GIZ né€pérmjet projektit EU for Innovation.

VIII. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Miratimi i kétij projektligji ka efekte financiare pér buxhetin e shietit pasi
parashikon ngritjen e nj& agjenci¢ autonome t&€ re, si dhe do t& sjell€ si risi
ngritjen e regjistrit dhe 1€ portalit elektronik pér Startup-et Inovative.

Relacion shpjegues pér projektligiin “Pér mbéshtetjen dhe zhvillimin e startup-eve inovative”




Sipas njé vlerésimi paraprak éshté parashikuar q& kostoja ekonomike pér
ngritjen e agjencisé dhe kétyre dy sistemeve do t& mbulohen nga buxheti i
shtetit.

Relacion shpjegues pér projektligjin “Pér mbéshtetjen dhe zhvillimin e startup-eve inovative™




o PROJEKT-LIGJ
“PER MBESHTETJEN DHE ZHVILLIMIN E STARTUP - EVE INOVATIVE”

Né& mbéshietje té neneve 78, 81 pika 1 dhe 83 pika 1 t& Kushtetutés, me propo:;imin e Késhillit t& Ministrave,
KUVENDI | REPUBLIKES SE SHQIPERISE
VENDOSI
KREU | - DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Qellimi i ketij ligji eshté krijimi i njé kuadri rregullator dhe institucional té favorshém peér krijimin dhe zhvillimin e
Startup-eve Inovative né fushén e teknologjisé dhe inovacionit, pér nxitjen e kérkimit, realizimit dhe pérdorimit
t& ideve, modeleve, produkteve dhe proceseve té reja, té cilat sjellin risi né ¢do fushé t¢ ekonomisé.

o

Neni 2
Objekti

Ky ligj pércakton masat mbéshtetése, organet shtetérore, kriteret, rregullat dhe procedurat gé zbatchen pér
miratimin dhe mbéshtetjen e Startup-eve Inovative dhe krijimin e njé eko-sistemi t& favorshém pér to ne
Republikén e Shyipérisé,

Neni 3
Pérkufizimet
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a) Startup Inovativ - &shté njé shogéri e regjistruar apo qé planifikon té regjistrohet né regjistrin tregtar té
- Republikés s& Shqipérisé, géllimi i sé cilés éshte ¢ nise realizimin dhe zhvillimin e njé modeli biznesi,
produkti apo shérbimi & ri, t& veganté dhe i zbatueshém né praktiké, me hjé vieré té larté té shtuar
teknologjike ose pérmirgsimin e ndjeshém té modeleve té biznesit, produkteve apo shérbimeve
- ekzistuese, me potencial té larté dhe global rritigje. . -

'b) Lehtésues té Starfup-eve Inovative — jané aktorét e ndrysheém té eko-sistemit dhe gé ofrojné programe
' dhe shérbime mbéshtetése pér Startup-et Inovative (p&rfshiré, por pa u kufizuar ng; inkubatorg,
pérshpejtues, ofrues ambientesh dhe pajisjesh pune, mentorim, k&shillim, trajnim, asistencé pérgjaté
zhvillimit 18 biznesit, gendra teknologjike dhe inovacioni, organizatoré eventesh, universitete,
organizata kérkimore, ofrues té shérbimeve t& konsulencés ligjore, financiare etj.) ose subjekie qé i

ofrojné Startup-eve Inovative, financim, investim kapitali,.investim kapitali risku apo engjéj biznesi.
¢) Eko-sistemi i Starfup-eve Inovative — komuniteti i aktoréve t& eko-sistemit, i cili pérvegse nga Startup-
et Inovative, formohet nga individe, subjekte dhe lloje té ndryshme organizatash gé bashkéveprojné,
pér t& ndihmuar krijimin e Startup-eve t& reja dhe rritjien e potencialit té tyre € biznesit. Aktorét e eko-

revative o

sistemit zakonisht japin mbésijt_e' n né segmente dhe né faza specifike t¢ zhvillimit t& Startup-eve

- Porshoajtues-Startup-evelnovative =.njé subjekt i il ofron njé program pershpeitimi dhe giithashtu

mund t& sigurojé njé investim kapitali pér Startup-et Inovative ‘t& pérzgjedhur, Qéllimi kryesor 1
pérshpejtuesve té Startup-eve Inovative éshté ofrimi'né favor t& Startup-et Inovative, i njohurive,
- eksperiencés dhe rrieteve t& komunikimit pér pgrmirésimin e veprimtarive té biznesit.
e) Program pérshpejtues - &shté njé program gé pérmban disa aktivitete (p.sh: konferenca/seminare
biznesi, keshillim, trajnim), i cili pérzgjedh Startup-et Inovative pérfituese, sipas procedurave té bazuara
mbi thirriet pér aplikime. Programet pérshpejtuese organizohen né bashk&punim me mentoré dhe
eksperté té biznesit, industrisé dhe teknologjisé dhe mbéshtesin Startup-et Inovative, nismétarét e
_ideve t& biznesit, produktin ose shérbimin, pérmirésimin e aftésive té ekipit dhe modelit t& biznesit pér
zhvillimin, pérmirésimin dhe zbatimin né praktiké, duke i berg térhegés Startup-et Inovative pér thithjen
e investitoréve té kapitalit. : ‘ _
f) Investim kapitali - Kontributi né para né kapitalin e njé shogérie Startup-i Inovativ, i dhéné né kémbim
té kuotave/aksioneve né njé shogéri tregtare. g
g) “Engjéil biznesi” - njé investitor i cili me pérvojén dhe me fondet e tij, ka kryer njé investim kapitali né
fazén fillestare t& zhvillimit, né té pakten dy Startup-e Inovative, té huaj ose vendas. .
h) ‘Kapital risku - njé investim né kapital i kryer né Startup-e Inovative me patencial rritjieje t& shpejté dhe
fitimi, né té cilin, n& shkémbim {& fondeve té vendosura né dispozicion, investitorét e kapitalit t& riskut




mund té pérfitojné njé pérgindje t& pronésisé sé shoqgrisé, pagese fikse, success fee apo forma t€
tjera. . : _ ;
Investim kapitali risku- Nj& investim i ploté ose i pjesshem né kapital, hua ose njé kombinim i tyre, i
dhéné njé Startup-i Inovativ nga nje investitor. . .
Fond investimi - Nj& fond investimesh i cili mbledh financimet nga njé numer i ndryshém investitorésh,
dhe i cili | pérdoret pér investime kolektive, n& dobi té investitoréve dhe né pérputhje me politikat e’
fondit t& investimit.
Miratim - &shté procesi | viergsimit i kryer nga Bordi i Vierésimit 1& Startup-eve Inovative, i cili verifikon
nése njé projekt ide biznesi e paragitur, plotésan kushtet dhe kriteret pér tu kualifikuar si Startup inovativ
dhe pér té parfituar masat mbéshtetése sipas kétij ligji. '
inkubim- éshté procesi i mbéshtetjes, pérgatities dhe i zhvillimit i njé Startup-i Inovativ, né fazén
fillestare t& zhvillimit & tij. '
Marréveshje bashképunimi- éshté marréveshja e lidhur ndérmjet Agjencisé dhe njé startup-i inovativ,
né té cilen pércaktohen kushtet e pérfitimit t& mbéshtetjes dhe shérbimeve pérgiaté periudhés sé
inkubimit. ' '

) KREU ' '
T  MASAT MBESHTETESE PER STARTUP-ET INOVATIVE

Neni 4
Masat mbéshtetése pér Startup-et Inovative

N& fazén fillestare t& zhvillimit té projekt idesé, individét apo subjektet t& cilét janeé nismétaré & njé
Startup-i Inovativ, i cili ende nuk eshté regjistruar si subjekt tregtar né regjistrin tregtar, pas lidhjes sé
marréveshjes sé bashképunimit me Agjencing, mund té pérfitojne;

a) Shérbimet e informacionit dhe konsulencés né lidhje detyrimet fiskale dhe procedurat ligjore gé.
zbatohen né Republik&n e Shaipérisé pa pagesé, té ofruara nga Agjencia Kombgtare pér Startup-

-1y ovatiyeﬁ‘fStartup Albania’;
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miratuar. Kushtet e pérfitimit t& shérbimeve bazohen né marréveshijet e bashkepunimit midis e
dhe sipas kushteve té pércaktuara ne marréveshjen e bashképunimit gé Lehtésuesi ka lidhur me
Agjencing.

‘Startup-et Inovative, t& cilat jané miratuar, jané regjistruar né regjistrin tregtar, plotésojné kriteret dhe

zbatojné procedurat e pércakiuara nga ky ligj, pérgjaté peri_udhés s& inkubimit, pérjashtohen nga
pagesa e taksave vendore & meéposhtme; g
a) tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél;

b) taksés vendore mbi pasuriné e paluajtshme, kategoria ndértesé, si dhe nga; |

c) taksa vendore e tabelés. _

Startup-et Inovative, t& cilat jané miratuar, jane regjistruar n& regjistrin tregtar, plotésojné kriteret dhe

zbatojné procedurat e pércaktuara nga ky ligj, pergjate periudhes sé inkubimit, mbéshteten me masat

mbéshtetése si vijon; : ‘ ’

a) Mbéshtetie financiare, garantimin € njé pjese té riskut t& kreditimit, programe dhe masa té tjera
mbéshtetése sipas dispozitave t& legjisiacionit pér Startup-et Inovative, té zbatuara nga Agjencia

Kombétare pér Startup-et Inovative “Startup Albania”;

sronlamEdheEmasa mbésn psg;-“sipas-----dispozitave-—‘té ~~1egjislacionitugpér,,,St_art_up-..et_.._._..‘,.w.,

, 'lnn\;bé-ig_ lg§ e etéqeve_risjes,\/"endor_e;
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¢)  Peérfitojné shérbimet e ofruara nga Lehtesuesit Miratuar 18 Starup-eve [Rovatve: ™ = e

- Neni 5 ,
Masat mbéshtetése pér Lehtésuesit e Startup-eve Inovative

Me qéllim ngritien dhe zhvillimin e nj¢ eko-sistemi mbéshtetés pér Startup-et Inovative, mbéshteten

Leht&suesit e Startup-eve Inovative, t& cilat jané miratuar, plotesojné kriteret dhe zbatojné procedurat

e pércaktuara nga ky ligj. ' - : :

Lehtésuesit e Startup-eve Inovative, t& cilat jané miratuar, mbéshteten me masat mbéshtetese si vijon;

a)} Perjashtohen nga pagesa e takses vendore t& ndértesés, pér sipérfaget e tyre t biznesit, té cilat
ia vens né dispozicion Startup-eve Inovative té miratuara, pér shirytézimin e hapésirave nga ana
e tyre, si seli ligiore dhe ushtrim veprimtarie biznesi, népermjet kontratave t& huapérdorimit pa
pagesé té lidhura me to. Pérjashtimi nga taksa e ndérteses zbatohet pérgjaté kohézgjatjes sé
kontratave té huapé&rdorimit, por nuk mund té jeté mé e gjaté sesa periudha e inkubimit t& Startup-
it huapérdorues.




b) Grante, programe dhe masa mbéshtetése, sipas dispozitave t& legjislacionit per Startup-et
Inovative, t& zbatuara nga Agjencia Kombétare pér Startup-et Inovative "Startup Albania”;.

¢) Grante, programe dhe masa mbéshtetése, sipas dispozitave t& legjislacionit pér Startup-et
Inovative, t& zbatuara nga Njgsité e Vetéqgeverisjes vendore. '

Neni 6 R
Kohézgjatja e periudhés s inkubimit té Startup-eve Inovative

Kohézgjatja e periudhés sé inkubimit t& Startup-eve Inovative dhe e pérfitimit t& masave mbéshietése
sipas kétij ligji #shté 24 muaj nga data e miratimit si Startup Inovativ. .

N& raste té vecanta, pér Startup-et inovative, aktiviteti dhe pérmasat e té cilave karkojné njé kohézgjatje
mé t& madhe pér realizimin e tyre, mund t& garantohet mundésia e zgjatjes sé periudhés sé inkubimit,
me vendim t& Bordit t& Vierésimit t& Startup-eve Inovative, sipas fregulfave t pércaktuara me vendim
nga Késhilli i Ministrave.

KREU Il - KUADRI INSTITUCIONAL DHE ORGANET PERGJEGJESE PER STARTUP-ET INOVATIVE

~Neni7
Organét pérgjegjése

Organet pérgjegjése né fushén e nxitjes, ndihmeés dhe monitorimit t& Startup-eve inovative sipas k&tij ligji jang,

aj
b)
c)
d)

ministria pérgjegjése pér ekonoming, .
njésiteé e geverisjes vendore; , '
Agjencia Kombétare pér Startup-et Inovative “Startup Albania”;

Bordi i Vierésimit t& Startup-eve Inovative.

Neni 8

———Euriksionetdhe kompetencat e ministrisé pérgjegjése pér ekonoming

Ministria pérgjegjése pér ekonominé ka kéto detyra:

a)

harton politikat, planet, strategjité, aktet ligjore & nénligjore pér zhviltimin e Startup-eve Inovative dhe i
paraget pér miratim, prané Késhiliit t& Ministrave, '

miraton fondet buxhetore pér grantet, programet dhe masat mbéshtetése te ciiat i garantohen Startup-

eve Inovative dhe & zbatohen nga Agjencia;

koordinon zbatimin e politikave té& zhvillimit t& Startup-eve Inovative, né kuadér t& zhvillimit ekonomik

té pérgjithshém; ‘
mbikqyr veprimtaring e Agjencisé Kombétare pér Startup-et inovative "Startup Albania’;

- emaron dhe shkarkon anétarét e Bordit té Vierésimit t& Startup-eve Inovative.

Neni 9
Njésité e vetégeverisjes vendore

Njésite e vetégeverisies vendore, neé pérputhje me kompetencat e tyre dhe brenda territoreve té tyre,

~nxitené--miratejné—paketa- fiskale. lehtésuese, .18..2 batojng _programe _dhe 1€ ndérmarrin masa
... mbéshtetése pér mbeshieljen e Slarilup-eve farstivetietetttsresvetérmiratatr =

NE veganti, n Jes|téTa_\Tété"q'éVé‘rlé‘"]‘é‘”s"’V'éﬁ?it‘)Té“;"‘mUrrd'-'té‘-’l‘h‘b‘éshtesin'-d-uk-e;:

a) Offuar grante financiare dhe programe mbéshtetese pér Startup-et Inovative dhe Lehtésuesit e

miratuar;

b) Ofruar Lehtésuesve t& miratuar, ambiente, objekte apo sipérfage objektesh nén administrimin e
tyre, pa pagesé, duke kushtézuar pérdorimin nga ana e tyre, per ofrimin e hapésirave t& punés
dhe shérbimeve ndaj Startup-eve Inovative té miratuar; )

¢) Ofruar Startup-eve Inovative té miratuar, objekte-apo sipérfage objektesh nén administrimin e tyre,
pa pagesé, me qéllim pérdorimin & ketyre si seli ligjore dhe pér ushtrimin e veprimtarive té tyre t&
biznesit, pérgjaté periudhés s& inkubimit. "

‘ Neni 10
Agjencia Kombétare pér Startup-et Inovative |

Me gé&llim zbatimin e detyrave sipas kétij ligii pér mbeshtetjen e Startup—éve Inovative krijohet Agiencia
Kombétare pér Startup-et Inovative, né vijim “Starfup Albania” ose *Agjencia’, si person juridik publik,
buxhetor, me seli né Tirang, né varési té ministrit pérgjegjés pér ekonoming.




Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé drejton veprimtaring e pérditshme té saj dhe e pérfagéson até neé
marrédhéniet me té tretét. Emérimi dhe lirimi i Drejtorit té Agjencisé béhet né perputhje nga Ministri
pérgjegjés pér ekonoming sipas pércaktimit t& Kodit t& Punés. '
Kriteret dhe procedurat pér emérimin & Drejtorit té Pérgjithshém t& Agjensisé cakion me udhézim te
ministrit pérgjegjés pér ekonoming. )
Rekrutimi dhe marrédhéniet e punés me personelin e Agjencisé kryhen né peérputhje me Kodin e Punes.
Agiencia financohet: ' :
a) Buxhetii shtetit
b) Fonde jo buxhetore népermjet kontributeve té donatoréve, organizatave kombétare apo

ndérkombétare
¢) Kontributet e aktoréve te eko-sistemit t& Startup-eve Inovative.
d) Fonde té tjera té ligishme :
Ményra e organizimit dhe funksionimit t& brendshém & Agjencisé miratohet me vendim té Keshillit t&
Ministrave, me propozim t& ministrit pergiegjés per ekoneming,
Struktura dhe organika e Startup Albania miratohen me urdhér té Kryeministrit, me propozim té ministrit
pérgjegiés pér ekonominé. . :

“-"S"kﬁ . Neni 11 . d . - )

Funksionet dhé kompetencat e Agjencisé Kombétare pér Startup-et Inovative

Agjencia Kombétare pér Startup-et Inovative "Startup Albania’ ka kéto funksione dhe kompetenca:

a) propozon politika, plane, strategji si dhe parmirésimin dne ndryshimin & akteve ligiore e nénligjore
pér mbéshtetjen dhe zhvillimin e Startup-eve Inovative; ,

b) mbéshtet veprimtaring e Startup-eve Inovative dhe Lehtésuesve t& miratuar, népermiet zbatimit t&
granteve, programeve dhe masave mbéshtetése, ofrimit t& shérbimeve t& konsulencés dhe
inkubimit, sipas kushteve té pércaktuara nga ky ligj dhe aktet nénligjore né zbatim t& tij;

¢)  administron fondet buxhetore té alokuara pér mbéshtetjen e Startup-gve Inovative dhe Lehtésuesit

_e.miratuar.duke i pardorur ato pér dhénien né favor té aplikuesve perfitues, té grariteve financiare

e-mbésh i

©d) merr né dorézim alikime’[ e paragitura nga Starl u'p—et Tnovative ane I
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pér miratim Bordit € Vierésimit si dhe kryen njoftimet, komunikimet dhe shkémbimet e
dokumentacionit me aplikuesit; ' _

e) harton modelin tip t& “marréveshjes s& bashképunimit” gé do t& nenshkruhet mes agjencisé dhe
startup-ve ingvative, 7

fy lidh dhe monitoron zbatimin e marréveshjeve me Startup-et Inovative dhe Lehtésuesit e miratuar
t6 citat perfitojné grantet financiare, programet dhe masat mbéshtetése sipas kétij ligji;

g) ipropozon Borditté Vlierésimit gregjistrimin dhe zbatimin e sanksioneve ndaj Startup-eve Inovative,
t& cildt nuk respekiojné kushtet e marréveshjeve dhe kriteret e kétj higji;

hy krijon, administron dhe perditéson portalin elektronik zyrtar té Startup-eve Inovative, i cili p&rmban
informacionin e nevojshém dhe lehteson komunikimet dhe lidhjen midis aktoréve t& ndryshém té
eko-sistemit t& Startup-eve Inovative; ' :

i) krijon, administron dhe pérditéson regjistrin e Startup-eve Inovative, i cili pérmban t& dhénat mbi
aplikimet e paraqitura, Startup-et dhe Lehtésuesit e miratuar; '

j) organizon dhe promovon evente specifike, t& fokusuar tek shkeémbimi | eksperiencave, késhillimi, -

K0 nromoyon produktet dhe shérbimet & ofruara figa

rarinrimidhe krijimi i rrjeieve (network) pér-zhvillimin. e Startup-eve Inovative; ..
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) “kryen monitorimin dhe vlerésimin e efikasitetit dhe ndikimit t& granteve, programeve dhe masave

" mbéshtetése t& dhéna sipas ketij ligji ,

m) mbledh, pérpunon dhe analizon informacionin mbi kushtet, nevojat, kapacitetet e Startup-eve
Inovative dhe Lehtésuesit e miratuar si dhe dinamikat dhe tendencat e tregut dhe eko sistemit t&
Startup-eve Inovative; p

n) favorizon bashképunimin & aktoréve t& eko-sistemit i¢ Startup-eve Inovative, me organet publike,
pérfagésuesit e biznesit dhe botén akademike, me gallim krijimin e nj¢ kuadri rregullator dhe
institucional t& favorshem dhe krijimit t& njé tregu funksional pér Startup-et Inovative;

0) bashkepunon me organizmat homologé, organizata dhe subjekte ndérkombétare q& veprojné né
fushén e nxities sé Startup-eve Inovative, per lehtésimin e aksesit té Startup-eve vendase né tregjet
ndérkombétare dhe pérfshirjen e tyre ne programet ndérkombetare t& asistencés qé ato ofrojng;

p) nxit, mbéshtet e promovon frymen e sipgrmarrjes dhe krijimin e shoqérive tregtare té reja te 1eja,
sidomos tek té rinjté, fokusimin né fushén e teknologjisé dhe inovacionit, si edhe pé&rmirgsimin e
burimeve njerézare, aftésive, edukimin, formimin profesional dhe menaxherial; ’

g) ushtron kompetencat e lidhura me zbatimin e detyrave té parashikuara nga ky ligj dhe nga aktet
nénligjore t& miratuara ne zbatim t& tj. ' -




2. Programet & zbatuara nga Startup Albania né mbéshtetie t& Startup-eve Inovative dhe Lehtésuesit e

miratuar, pérfshijng, por pa u kufizuar: - ,
a) Grante financiare né favor té Startup-eve Inovative té miratuar;
b) Programe dhe masa té tjera mbéshtetése, té cilat pérfshijné por pa u kufizuar:

i Ofrim i garancive shtetérore pér financimin e Startup-eve Inovative nga institucionet bankare,
financiare dne mekanizmat e mikrokreditimit; - -

i.  Programe pér mbledhjen e fondeve apo piesémarrjen né fonde t& investimit t& krijuara s&-
hashku me kontributin e donatoréve, organizatave ndérkombétare dhe investitoréve té kapitalit,
né mbéshtetje té Startup-eve Inovative;

il Masa mbéshietése pér organizimin e eventeve, takimeve, seminareve, konferenca apo te
ngjashme, gé kané si géllim krijimin e rrjeteve té bashképunimit dhe krijimin € njé eko-sistemi
t& favorshém pér zhvillimin e Startup-eve inovative, .

¢) Ofrim i shérbimeve té informacionit dhe konsulencés ligiore dhe fiskale, pa pagesé, ng favor té
Startup-eve Inovative dhe nismétaréve te njé projekt-ideje Startup-i inovativ: : =
d) Grante financiare, programe t& subvencionimit t& kostove, programe dhe masa té tjera
mbéshtetése né favor té Lehtésuesve t& miratuar t€ cilét ofrojné shérbime ndaj Startup-eve
Inovative té miratuar. : : - ) '

3. Fondet buxhetore pér programet e zbatuara nga Startup Albania né mbéshtetje té Startup-eve Inovative

I dhe Lehtésuesit & miratuar, alokohen dhe miratohen nga finistri pérgjegjés pér ekonominé.

4 Masat mbéshtetése t& dhéna sipas keétij ligji né favor t& Startup-eve Inovative dhe Lehtésuesve te
miratuar, duhet t& respektojné rregullat, kufizimet dhe kriteret e zbatueshme nga legjislacioni i
zbatueshem pér ndihmén shtetérore. Pér kete gellim, miratimi dhe zbatimi i tyre, kryhet vetém pas
marrjes sé mendimit paraprak nga organet shtetérore kompetente.

S

Neni 12
Bordi i Vierésimit t& Startup-eve Inovative

Pér vierasimin e aplikimeve, miratimin dhe dh&nien & masave mbéshtetése sipas kétij ligji, brenda

s

- StEpip-Albania krijohet Bordi | Vierésimit t& Startup-eve Inovative, si organ kolegjial i cili vepron né
perput IE N S Ay e ST ST o e 2 DO R P H PR = BB B T i = ey ylica-dhe

legjistacionit né fuqi:
2 Bordi i Vlergsimit t& Startup-eve Inovative pérbéhet nga nénté anétare, si vijon;
a) dy pérfagésues nga ministria pérgjegjése pér ekonoming;
b) dy pérfagésues nga ministria pérgjegjése pér céshtjet e mbrajtjes sé sipérmarrjes;
c) dy perfagésues té eko-sistemit t& Startup-eve Inovative, t€ propozuar nga aktorét e ketij komuniteti,
me eksperiencé pune dhe fokus né ndihmesén e zhvillimit t& Startup-eve Inovative; .
. d) dy pérfagésues nga universitetet dhe bota akademike; '
e) njé pérfagésues i sipgrmartjes dhe biznestt, i pérzgjedhurnga organizatat dhe komuniteti i biznesit.
3. Bordii Vlerésimit té Startup-eve Inovative ushtron detyrat e méposhtme;
a) Vleréson aplikimet e paragitura nga Startup-et Inovative dhe Lehtésuesit pér miratimin dhe
pérfitimin e granteve financiare, programeve dhe masave mbéshtetase té ofruara sipas kétij ligji;
b) kryen miratimin & Startup-eve Inovative, né rastet kur aplikuesit plotésojné kriteret e parashikuara
nga ky ligi,
*¢) kryen miratimin e Lehtesuesve té Startup-eve inovative;. :
..-\‘m:-____,._;d)___né_p;‘é,cfungi,m jé,:p[g_c_;_gg‘sj_t_;e_'zj_y_l_q[_i_ég_i_m_i_gl‘m'i_raton aplikimet fituese péer pérfitirnin e granteve financiare,

' m‘nﬁmﬁmmeﬁ%&ﬁe{é s s ketiligii s

&= yendos mbgregjistrimin-dhe-zbatimin-e-sanksioneve ndaj perfituesve g nuk respektojné kushtet

‘e marréveshjes dhe kriteret e kétij 1igji, t& propozuara nga Startup Albania;

f) vendos pér rastet pérjashtimore t& zgjatjes sé periudhés s& inkubimit, per Startup-et Inovative,
aktiviteti dhe pérmasat e té cilave k&rkojné njé kohézgjatje me te madhe pér realizimin e tyre, né
pérputhje me rregullat e pércakiuara me vendim nga Keshilli i Ministrave. _

4. Gjate veprimtarise sé tyre, anétarét e Bordit t€ Vierésimit t& Startup-eve Inovative parandalojné dhe
shmangin konfliktin e interesave, sipas legjislacionit né fuai. Anétarét e Bordit nuk marrin pjesé né
proceset pérzgjedhése dhe vendimmarrése, té cilat lidhen me situata apo ¢éshtje me konflikt interesi.

5 Meanyra dhe kriteret pér pérzgjedhjen e anétareve, shpérblimi i tyre, organizimi dhe procedurat
hollésishme té funksionimit dhe ushtrimit t& kompetencave t& Bordit t& Vlerésimit t& Startup-eve
Inovative pércaktohen me vendim t& Késhillit t& Ministrave.

KREU IV
WKRITERET DHE PROCEDURAT E ZBATUESHWME PER MIRATIMIN DHE MBESHTETJEN PER
- STARTUP-ET INOVATIVE DHE LEHTESUESIT

Neni 13




=

Kushtet pér miratimin dhe pérfitimin e masave mbéshtetése pér Startup-et Inovative

Kushtet paraprake pér miratimin dhe parfitimin e masave mbéshtetése shtetérore nga Startup-et Inovative, jané
s§ vijon: .

a) Aplikuesit duhet gé té paragesin njé projekt-ide biznesie cila ka si g&llim realizimin e ideve, modeleve,
produkteve dhe proceseve te reja, i€ cilat sjellin risi feknologjike dhesinovacion, né ¢do fushé te
ekonomisé, e cila konsiderohet si inovative dhe miratohet si e fillé nga Bordi i Vierésimit té Startup-eve
Inovative;

b) Pér zbatimin e projekt-idesé dhe pérfitimin e masave mbéshtetese, aplikuesit duhet t& lidhin
marréveshjen e zhatimit me Agjencing; . ' '

¢) Aplikuesit, né rast se nuk jané ende subjekt tregtar i regjistruar, duhet t& regjistrohen ne vijim ng
regjistrin tregtar, brenda afatit t& pércaktuar né marréveshjen e zbatimit 1& fidhur me Agjencing;

d) Subjekti tregtar i regjistruar duhet t& plotésoje kriteret pér tu kualifikuar si ndérmarrje, mikro, e vogél
apo e mesme, autonome, sipas pércaktimeve & legjislacionit per ndérmarrjet e vogla dhe té mesme,
pérgjaté periudh&s sé inkubimit, nése pérfiton masa mbéshtetése sipas ketij ligii;

e) Subjekti tregtar i regjistruar nuk duhet té shpérndajé dividend apo forma te tjera fitimi, pérgjaté
periudhés sé inkubimit, nése pérfiton masa mbéshtetése sipas kétij igji, _

f) Subjekti tregtar i regjistruar e katé ndaluar dhénien e shpérblimeve apo pagave pér ortakét, aksionarét,
administratorét apo anétarét e organeve drejtuese, si edhe € punésuarve dhe konsulenieve, né Ftera
t& cilat tejkalojng kufirin e peséfishit t& pagave mujore minimaie, percaktuar sipas legjislacicnit
pérkatés, pérgjaté periudhés sé inkubimif, nése pérfiton masa mbéshietése sipas ketij ligji;

g) Startup-i Inovativ i miratuar duhet t& pérfitojé shérbime té ofruara nga Lehtésuesit e miratuar, pérgjaté
periudhés s& inkubimit. :

Neni 14 :
Miratimi dhe pérfitimi i masave mbéshtetése pér Startup-et Inovative

e NiSMA €0} Startup-i Ingvativ mund & ndérmerret nga ¢do individ vendas apo t& huaj, & cilét kérkojné

= il sative-né.fushén & tekinologiisé dhe inovacionit, né Republikén e Shaipérisé.

2. Me qéllim perfitimin e masave e beshielbse 1o olruara noa 1y T, prontrtesiteme-Startrp=r+
aplikojné pér miratimin e tyre tek Agjencia e Startup-eve Inovative, duke paraqitur njé proje

_ inovative sé bashku me dokumentacionin shogérues. )

3. Agjencia i pércjell aplikimin dhe dokumentacionin shogérues Bordit té Vierésimit t&8 Startup-eve
Inovative dhe kryen komunikimet dhe njoftimet e nevojshme pérgjaté procesit t& aplikimit midis Bordit
dhe aplikuesve. ) - SR

4  Bordi i Vierésimit t&¢ Startup-eve Inovative kryen vlerésimin e projekt idesé dhe dokumenteve &
paragitura dhe nése ajo i plotéson kushtet e pércaktuara nga ky ligj, miraton aplikuesin si Startup
Inovativ dhe Agjencia e regjistron ate ne regjistrin e Startup-eve Inovative. .

5 Pe&r realizimin e projektit, trarisformimit té idesé ne njé shoggrie tregtare t& regjistruar dhe pérfitimin e

“masave mbéshtetése, aplikuesit lidhin marréveshjen e zbatimit me Agjenciné e Startup-eve inovative.

6. Aplikuesi i miratuar si Startup Inovativ, ka té drejtén qé t& pérfitojé lehtésite fiskale, grantet financiare,
programet dhe masat mbéshtetese té ofruara nga organet shtetérore, si edhe shérbimet e ofruara nga
Lehtésuesit e miratuar, sipas pércaktimeve t& kétij ligj.

7. Agjencia publikon grantet, programet dhe masat mbéshtetese te cilat do t& zbatojé né mbéshtetje.té

Ot

kt ide

- Startup=eve-inovative-dhe-fton aplikuesit 1€ paragesin_propozimet. e tyre. Pérzgjedhja e aplikimeve

" kryhet bazuar mbi procedura KONKUruese. - .

8. Rregullat par proceduréf*ﬁb‘n’k‘drruese‘“pé?“*—miratim-ir—i-—wdh—e&:dhéniénﬁze:ze-masaueambéshte.té.s‘e 088, rmrrm

aplikuesve dhe lidhjen e marréveshjes s€ bashképunimit, rastet e zgjatjes sé& periudhés s& inkubimit si
dhe marréveshja tip e bashk&punimit, miratohen me vendim t& Keshiflit t& Ministrave.

Neni 15
Kushtet pér miratimin dhe pérfitimin e masave mbéshtetése pér Lehtésuesit e Startup-eve Inovative

Kushtet paraprake pér miratirﬁin dhe pérfitimin e masave mbéshitetése shtetérore nga Lehtésuesit e Startup- -
eve Inovative, jané si vijon: . :

a) Duhet té jeng subjekte tregtare t& regjistruara né regjistrin tregtar shqiptar ose organizata jo fitim
prurése te regjistruara; ' p .

b} Duhet t& déshmojne kapacitetet dhe/ose pérvojén € tyre pér projektet e realizuara né mbéshtetjen e
Startup-eve Inovative,

¢) Duhet té& deklarojné masat mbéshtetése dhe shérbimet qé ofrojné pér mbéshtetien e Startup-eve
Inovative, té cilat mund t& pérfshijng, por pa u kufizuar: '




N

i Ofrimin e ambienteve dhe hapésirave t& punés, duke mundésuar regjistrimin e selive ligjore dhe
- ushtrimin e veprimtarive & biznesit né favor t& Startup-eve Inovative, _

i, Ofrimin e mjetevé dhe pajisjeve t& punés, si dhe shérbimeve (& biznesit, t& tilla'si zyra, ambiente
dhe pajisje pune, kancelari, shérbime interneti, furnizim me energji dne ujé,

iil. Ofrimin e programeve t& pérshpejtimit, duke ofruar mentorim, késhillimi, trajnim népérmjet
ekspertésh té kualifikuar apo duke mundésuar kapital investimi pér Startup-et Inovative,
drejtpérdrejt apo népérmjet investitoréve ¢ kapitalit; - :

iv. Ofrimin e shérbimeve t& konsulencés profesionale té tilla si T, shérbime konsulence ligjore dhe

fiskale,
v.  Oftimin e shérbimeve t& mentorimit dhe kashillimit pér realizimin dhe zhvillimin e ideve té biznesit;
Vi, informacion mbi tregun vendas dhe t& huaj;
vii.  informacion mbi produktet, shérbimet dhe teknologjité e inovacionit,
viii.  informacion pér krijimin e rrjeteve dhe lidhjen me rrietet ekzistues & Startup-eve inovative,
iX. informacion mbi masat mbéshtetése gé i ofrohen Startup-eve Inovative. '

d} Duhet t& déshmojné asistencén e dhéne né favor 1€ Startup-eve Inovative, népérmjet kontratave té
lidhura me to dhe shérbimeve apo programeve té zbatuara. )

. Neni 16 .
Miratimi dfie pérfitimi i masave mbéshtetése pér Lehtésuesit e Startlip-eve Inovative

1. Me qéllim pérfitimin e masave mbéshtetése té ofruara nga ky ligi, Lehtésuesit e Startup-eve Inovative,
aplikojné pér miratimin e tyre tek Agjencia e Startup-eve Inovative, duke paragitur dokumentacion qé
provon plotésimin e kushteve sipas ketij ligji. ‘

2. Agjencia i pércjell aplikimin dhe dokumentacionin shogérues Bordit t& Viergsimit t&¢ Startup-eve
Inovative dhe kryen komunikimet ¢he njoftimet e nevojshme pérgjaté procesit t& aplikimit midis Bordit
dhe aplikuesve , _

3 Bordii Vlerésimit t& Startup-eve Inovative kryen vierésimin e aplikimit dhe dokumenteve t& paraqitura
dhe nése plotésohen kushtet e pércaktuara nga ky ligj, miraton aplikuesin dhe Agjencia e regjistron até

ok

e
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Agjencing. _ )

5. Pas miratimit, Lehtésuesit e Startup-eve Inovative, kane té drejtén g& té aplikojné pér perfitimin e
lehtésive fiskale, granteve financiare dhe masave mbéshtetése té ofruara nga organet shtetérore, sipas
percaktimeve t& kétij ligji. , S

6. Agjencia publikon grantet, programet dhe masat mbéshtetése te cilat do t& zbatojg né mbéshtetje t&
[ ehtésuesve t& Startup-eve Inovative dhe fton aplikuesit té paragesin propozimet e tyre. P&rzgjedhja
e aplikimeve kryhet bazuar mbi procedura konkurruese. N& raste t& pamjaftueshmérisé sé fondeve
buxhetore t& véna né dispozicion, vierésimi kryhet bazuar mbi kritere t& cilat vlerésojné cilesiné e
shérbimeve té ofruara né favor & Startup-eve [novative.

7. Rregullat pér procedurat konkurfuese pé&r miratimin dhe dhénien e masave mbéshtetése ndaj
aplikuesve, si dhe marréveshja tip e bashk&punimit, miratohen me vendim té& Keshillit t& Ministrave.

Neni 17

Vierésimi.dhe monitorimi i Startup-eve Inovative dhe Lehtésuesve B

==Pasmira Wﬁ@afﬁﬁm&ﬁésﬁ'ﬁnkﬂbimit-“'dhefose-perhﬂdhés-rpé—rgjatézté:«ciIés-—~pérfit®jﬂé.wfmas-‘afﬁrmwwﬂ
mbéshtetése sipas keétij ligji, Startup-et Inovative dhe lehtesuesit, vierésohen dhe monitorohen
periodikisht nga Agjencia e Startup-eve Inovative, me qéllim verifikimin e pérputhshmérisé sé zbatimit
t& kritereve té miratimit dhe kushteve t& marréveshjeve té fidhura pér pérfitimin e masave mbéshtetése.
2 Startup-et Inovative dhe Lehtgsuesit e miratuar, kané detyrimin e raportimit dhe vénies né dispozicion
t& dokumenteve t& kérkuara né favor té Agjencisé s& Startup-eve Inovative, sipas kushteve dhe afateve
t& pércaktuara né marréveshjen e zbatimit. :
3. Rregullat pér kryerien e monitorimit, raportimet dhe dokumentacionin e nevojshém q& duhet té
paragesin pérfituesit @ masave mbéshtetése, miratohen me vendim t& Késhillit t& Ministrave.

KREU V | .
CREGJISTRIMI DHE SANKSIONET ADMINISTRATIVE

Neni 18
Rastet e gregjistrimit t& Startup-eve Inovative dhe Lehtésuesve




Startup-i Inovativ gregjistrohet nga regjistri dhe nuk pérfiton mé masat mbéshtetése te ofruara nga ky

ligj né& rastet kur: : ‘ _

* &) Mbaron periudha e inkubimit sipas marréveshjes s& zhvillimit lidhur me Agjenciné e Startup-eve

Inovative; ‘

b) Bordi i Vlerésimit ka vendosur gregjistrimin e tij si pasojé e shkeljes sé kritereve ligiore apo t&
kushteve t& marréveshijes sé zbatimit; ,

c) Verifikohet se ka kryer mashtrim apo deklarime t& rreme dhe/ose ka paraqitur dokumente false;

d) Subjektifindividét themelues/ortakét e Startup-it Inovativ dénchen nga gjykata per njé vepér penale
qé lidhet me aktivitetin tregtar, me vendim te formés sé prere; .

e) Individet propozues apo subjekti aplikues heqin doré vulinetarisht nga vazhdimésia e realizimit t&
projekt-idesé apo biznesit.

Lehtésuesi | Startup-eve Inovative gregjistrohet nga regjistri dhe nuk parfiton mé masat mbéshtetése:

t& ofruara nga ky ligj n& rastet kur: _ _ :

a) Bordi i Vlerésimit ka vendosur gregjistrimin e tij si pascjé e shkeles sé kritereve ligjore apo té
kushteve t& marréveshjes sé zbatimit;

b) Verifikohet se ka kryer maghtrim apo deklarime té rreme dhefose ka paragitur dokumente faise;

¢) Subjekti tregtar, ortakét apo anétarét e organeve administruese dhe mbikgyrése, rezultojné té
dénuar nga gjykata pér njé vepér penale gé lidhget me aktivitetin tregtar, me vendim té formes s
prere. . =

Rreguliat, procedurat dhe dokumentacioni i nevojshém pér vierésimin dhe vendimmarrien né lidhje me

cregjistrimin e Startup-eve Inovative apo Lehtésuesve, miratchen me vendim té Kashillit t& Ministrave.

Neni 19 _
Sanksionet dhe masat administrative

Shkeljet e dispozitave t& kétij ligji, kur nuk p&rbéjné vepér penale pérbéjne kundérvaitie administrative
dhe dénchen sipas dispozitave t& kétij neni. :

Pérbéjné shkelje té lehta administrative dhe sanksionohen me giobé nga Bordi i Vierésimit t& Startup- -

e [navative rastet e méposhtme:

e A8 T e s A

a) Mos raportmi perfodik sipas parash
leks; . . ‘ , ‘ _

b) Mos zbatimiiprojekt — idesé sé miratuar sipas parashikimeve ligjore dhe marréveshjes sé zbatimit,
me vleré 20,000 leke. . - '

N& rast t& shkeljeve t& parashikuara sipas pikés 2 t& ketij neni, Bordi i Vlerésimit t& Startup-eve

Inovative vendos pezullimin e pérkohshém dhe ndérprerjen e pérfitimit t& masave mbéshtetése, deri

né pérmbushijen e sakté té detyrimeve. '

Perpajneé kundérvajije t& réndé administrative dhe sanksionohen me gjobé nga Bordi i Vlerésimit t&

" Startup-eve Inovative, rastet e méposhtme:

a) Ndryshimi thelbésor i plan biznesit pa miratimin e Bordit t& Viergsimit t& Startup-eve Inovative, me
vlerg 500,000 ieke, .

b) Paragitja e informacioneve té rreme pérgjaté aplikimit dhe periudhés sé& monitorimit, me vleré
1,000,000 leké; '

c) Shkelja e dispozitave ligiore mbi té drejtén e autorit, pronésing intelektuale dhe industriale, me vierg
1,000,000 iekeé, o '

—d) Shpé;docimi._'apo.:.keqpérdorimi,.,L...fondevﬂe,. né ‘ndryshim.nga.plan. biznest i miratuar, me vleré_ . . .. .

1,000,000 Teke;
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inkubimit, nése pérfiton masa mbéshtetése, né kundérshtim me dispozitat e katij ligji, me vieré
1,000,000 leké. ' ‘
Né rast té shkeljeve t& rénda administrative t¢ parashikuara sipas pikés 4 t& ketij neni, Bordi i Vierésimit
té Startup-eve Inovative, pérveg aplikimit t& gjobés, vendos gregjistrimin e menjéhershém dhe
pérjashtimin e tij, pa té drejté ri-aplikimi né& t& ardhmen. Cregjistrimi shkakton automatikisht humbjen e

& drejtés sé subjekteve pér perfitimin nga masat mbéshtetése si edhe detyrimin pé&r kthimin e ¢do

shume té pérfituar sipas kétij ligji.

Autoriteti kompetent pér vendosjen e gjobgs éshté Bordi i Vierésimit t& Startup-eve Inovative.
Procedura e konstatimit, vendosjes,- ankimit dhe ekzekutimit & gjobés béhet né pérputhje me
legjislacionin né fugi p&r kundérvajtjet administrative.

_ KREU VI L
DISPOZITA TE FUNDIT DHE KALIMTARE

Neni 20
Dispozité kalimtare




Deri né krijimin e Agjencisé Kombétare pér Startup-et !novative, funksionet e saj kryhen nga Agjencia Shyqiptare
e Zhvillimit t& Investimeve.

Neni 21
Aktet nénligjore

1. Ngarkohet Késhilli i Ministrave q&, brenda 2 muajve nga hyrja né fuqi e kétij ligji, t& nxjerré aktet
nénligjore né zhatim t& nenit 6, pika 2; t& nenit 10 pika 5; t& nenit 12, pika 5, nenit 14, pika 8; nenit 16,
pika 7; nenit 17, pika 3; dhe t& nenit 18, pika 3 té ketij ligji. o

2. Ngarkohet ministri pérgjegjés pér financat qé, brenda 2 muajve nga hyrja né fugi e kétij ligji, t& nxjerré
aktin nénfigjor né zbatim t& neneve 4, pika 4 dhe nenit 5, pika 3 & ket ligji.

3. Ministri pérgjegjés pér ekonoming, brenda 3 muajve nga data e hyries né fugi t& ketij ligji, ndjek
procedurat e nevojshme, pér pérzgjedhjen e anétaréve & Bordit t& Vierésimit té Startup-eve Inovative
sipas pércaktimeve t& kétij ligji. :

Neni 22
- . Hyrja né fuqi

Ky ligj hyn né fugi 15 dité pas botimit né Fletoren Zyrtare.
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